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 گفت وگوی خبری 

توسعه صادرات مهم ترین هدف
اکنـــون بازار دارویی در داخل کشـــور ســـه میلیارد دلار 
است و یک میلیارد هم واردات داریم و این آمار طی چهار 
ســـال گذشته تغییر نکرده است. رسول دیناروند،  معاون 
وزیر بهداشـــت و رئیس ســـازمان غذا و دارو در این باره به 
»فرهیختگان« گفت: »ما می توانیم بـــازار دارویی مان را 
یک تا دو میلیارد دیگر برای صادرات توســـعه دهیم و این 
امکان پذیر است. باید توجه کرد که در ۱۵ سال پیش میزان 
صادرات دو میلیون دلار بود، اما اکنون ۲۰۰ میلیون دلار 
یعنی ۱۰۰ برابر شده است. در عین حال هنوز هم با تراز 
مثبت تجاری فاصله داریم اما می توانیم برای رسیدن 
تراز مثبت تجاری، میزان صادرات را افزایش دهیم.« 
او ادامه می دهد: » در شروع به کار دولت، رفع بحران 
کمبود دارو از مهم ترین خواسته های مردم به شمار 
می رفت، هم بحران کمبود دارو حل شد و هم واردات 
دارو حدود ۳۰ درصد کاهش یافت. در سه سال اخیر 
توانستیم قیمت تجهیزات پزشکی و داروهای وارداتی در 
کشور را حدود ۳۰ درصد کاهش دهیم و این مهم درحالی 
صورت پذیرفت که به دلایل معلوم و مشهود با افزایش نرخ 
ارز مواجه بودیم و فقط در حوزه دارو موفق به صرفه جویی 
حداقل ۵۰۰ میلیون دلاری در مقایســـه با سه سال قبل 
از آن شـــدیم.« طی سه سال اخیر هر سال بین ۳۰ تا ۵۰ 
قلم داروی جدید در کشور تولید شده است؛ به طوری که 
در مجموع در سه سال گذشته بیش از ۱۰۰ قلم فرآورده 
جدید که ســـابقه تولید در ایران نداشتند، به مردم معرفی 
شده اســـت.  دیناروند با اشاره به اینکه همچنین در این 
دولت یکی از دســـتاوردهای ما کاهش واردات دارو بوده 
اســـت، می افزاید: »این دستاورد به این معناست که قدر 
مطلق واردات دارو نسبت به دولت گذشته ۵۰۰ میلیون 
دلار کاهش یافته است، با این تفاسیر تولید داخل توانسته 
جوابگوی نیاز داخل باشـــد. علاوه بر آن گام بعدی خود را 

توسعه صنعت دارویی کشور به خارج از مرزها و بازارهای 
منطقه در نظر گرفته ایم.« داروی ایران توسط 6۲ کارخانه 
دارو سازی تولید می شـــود. هزار و ۲4۰ مولکول دارویی 
در فهرست دارویی کشـــور وجود دارد که حدود دوهزار و 
۲۰۰ شـــکل با حدود 7۵۰۰ پروانه در بازار دارویی عرضه 
می شـــوند. از تعداد دوهزار و ۲۰۰ قلم شکل دارو، چیزی 
حدود 69۰ قلم آن صرفا وارداتی است که اصولا رقابتی با 

تولیدات داخل ندارد. 

 تولید 1240 شکل دارو در کشور 
معاون وزیر بهداشت با تاکید بر اینکه حدود ۱۲4۰ شکل 
دارو نیز صرفا تولید داخل اســـت و هیچ رقابتی با واردات 
ندارند، می گویـــد: »در این بین رقابت موجود صرفا ۱7۰ 
قلم داروی خارجـــی و داخلی را در بر می گیرد که بازاری 
معادل سه هزار میلیارد تومان دارد. 4۰ درصد بازار ۳۰۰۰ 
میلیارد تومانی داروهای مشـــابه و رقابتی به واردات و 6۰ 
درصـــد به داروهای تولید اختصاص دارد. این داروها هم 
عمدتا داروهای بیماران مزمن، خاص و صعب العلاج است 
که جلوگیری از واردات آنها میسر نیست.« در سال گذشته 
از نظر ارزش حدود ۳۵۰ میلیون دلار صرفه جویی داشته ایم 
و امیدواریم با برنامه ریزی های انجام شـــده در سال جاری 
نیز در تمامی حوزه ها پیشرفت داشته باشیم و این روند را 
به صورت افزایشی ادامه دهیم. دیناروند یادآور می شود: 
» سهم تولید داخل از نظر ریالی در حال افزایش بوده یعنی 
در سال 94، 7۰ درصد بازار تولید داخل بوده و در سال 9۱ 
زیر 6۰ درصد که این نشـــان دهنده این است که صنعت 
داروسازی داخلی ما درحال پیشرفت است و سهم بازار آن 
بالاتر رفته و امیدواریم در آینده از این هم بالاتر رود، به نحوی 
که هدف برنامه توسعه ششم که 7۵ درصد ارزش بازار تولید 
داخل باشد تا پایان همین دولت قابل  دست یافتن است.« 
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یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تولید دارو

طرح ژنریک
در برندسازی، تهیه مواد اولیه دارو از شرکت های 
خاص و به صورت انحصاری است، در طرح ژنریک 
مواد اولیه از منابع مختلف تهیه می شود.

استانداردها 
در استانداردهای بین المللی داروی برند با طرح ژنریک 
تفاوت آنچنانی ندارد و هیچ مرجع بین المللی نمی تواند 
خلاف آن را اثبات کند.هر دو داروی طرح ژنریک و برند 
طبق استانداردهای بین المللی ساخته می شوند و روی 
 INVIVO و INVITRO انواع داروها دو نوع آزمایش
صورت می گیرد.
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تایم لایـــــن |  برندسازی در تولید دارو

رئیس سازمان غذا و دارو در گفت وگو با »فرهیختگان« بررسی کرد

بازار ۴میلیارد دلاری 
داروی ایران

یکـی از ابعـاد اجـرای طـرح اقتصـاد مقاومتـی بهبود 

وضعیت تولید دارو و کاهش وابستگی به واردات دارو 

در سـال های اخیـر بـود تـا جایی کـه رسـول دیناروند، 

معاون وزیر بهداشـت و رئیس سـازمان غذا و دارو در همایشـی از 

کاهش وابسـتگی ارزی کشـور به واردات دارو به میزان 650 

میلیـون دلار خبـر داد و گفـت:  »پیش از این دولت برای 

واردات دارو یک میلیـارد و 650 میلیـون دلار پرداخت 

می کـرد کـه با کوشـش مسـئولان دولـت یازدهم این 

رقـم بـه یـک میلیارد دلار رسـیده اسـت.  همچنین 

یکـی از اهـداف وزارت بهداشـت در تولیـد دارو 

بالا بردن کیفیت کمی و ارزشـی اسـت که در سـه 

سـال گذشـته ایـن هـدف مـورد توجـه قـرار گرفتـه 

و درنهایـت بـه حمایـت از تولیـد داخلـی، بیمـاران و 

کاهش هزینه های درمانی بیماران انجامید.  در دولت 

تدبیـر و امیـد وضعیـت دارویی به ثبات نزدیک شـده و تا 

حد زیادی معضلات و مشـکلاتی که در سـال های اوج تحریم 

با آن دسـت به گریبان بودیم، مرتفع شـد. در سـال 93 توانسـتیم حجم 

بازار دارویی کشـور را به حدود 12هزار و 500 میلیارد تومان برسـانیم که نسـبت به 

سـال قبـل خـود حـدود 12 درصـدی یعنـی چیزی معادل تورم سـالانه خـود، افزایش 

داشـته اسـت. سـهم داروهـای تولیـد داخـل نسـبت بـه داروهـای وارداتی از رشـد 

خوبـی برخوردار بوده اسـت. 

دارو

 نکته

 آمارها چه می گویند
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درحـــال حاضر ۴۰ قلـــم داروی نوترکیب و ۵۰ درصد داروهای بیوتکنولـــوژی، نانوداروها و 
داروهای نوترکیب و تولید دارو در داخل کشور تولید می شود.

سیاســـت کشور این اســـت که در درجه اول داروهای موردنیاز بیماری های جدید و سخت را 
در داخل کشور تولید کند.

سیاستگذاری کشور این است که در درجه اول داروهای موردنیاز ۹۶ درصد از بیماری ها با تولید 
داخل پوشش داده  شود و داروی چهار درصد از بیماری های خاص از خارج کشور تهیه شود.

۶۰ درصد ارز خارج شـــده از کشـــور برای چهار درصد دارویی اســـت که به داخل کشور وارد 
می شـــود و حدود ۴۰ درصد از ارز به داروهایی اختصاص دارد که مواد اولیه آنها از ســـایر 

کشورها خریداری می شود.

یکـی از برنامه هـای دولـت خودکفایـی در تولیـد دارو اسـت 

امـا تاکنـون ایـن امـر به طور 100 درصدی محقق نشـده اسـت. 

هرچند که به گفته مسـئولان وزارت بهداشـت این امر تحقق 

نمی یابـد، زیـرا هیـچ یک از کشـورهای جهان حتی کشـورهای 

توسـعه یافته بـه طـور 100درصـد تولیـد دارو ندارنـد. اما نکته 

قابل توجـه در  صنعـت داروسـازی کشـور ایـن اسـت کـه باید 

دارای تـراز مثبـت باشـد، یعنـی هـرگاه توانسـتیم در زمینـه 

تولیـد دارو در بخـش  صـادرات از واردات پیشـی بگیریـم 

نشـان دهنده ایـن اسـت کـه مـا در صنعـت داروسـازی مان 

موفـق بوده ایـم.

در زمینـه تولیـد و تامیـن داروهـای خـاص هـم شـرایط 

ایـده آل اسـت. درحـال حاضـر حـدود 500هـزار نفـر در 

کشـور نیازمنـد داروهـای خـاص هسـتند کـه دولـت یک 

فهرسـت 300تایـی از داروهـای موردنیـاز ایـن بیمارها را 

تامیـن کـرده و در اختیـار بیمـاران قـرار داده اسـت کـه 

البتـه بـرای تامیـن ایـن نیـاز 30 درصد از بودجـه دارویی 

صـرف و هزینـه می شـود. ایـن فهرسـت طبـق تفاهمنامه 

منعقـده بـا سـازمان های بیمه گـر، سـازمان رفـاه و تامیـن 

اجتماعـی، وزارت بهداشـت و مقـدار کمـی از آن توسـط 

مـردم پرداخـت می شـود.

دولـت بـرای تامیـن داروهـای بیمـاران خـاص یک هـزار 

و 500 میلیـارد تومـان در سـال 95 هزینـه کـرده و سـهم 

پرداختـی مـردم از 45 درصـد در سـال 92 بـه حـدود 12 

درصـد در سـال جـاری رسـیده اسـت. یکـی از اهـداف 

وزارت بهداشـت در دولـت یازدهم هـم کاهش پرداختی 

مـردم بـرای تامیـن همیـن داروهـا بـود کـه خوشـبختانه 

محقـق شـده اسـت. درنهایـت اینکـه بـا توجـه بـه حجـم 

پرداختی وزارت بهداشـت و سـازمان های بیمه گر، میزان 

پرداختـی مـردم از کل مبلغـی که دولـت تامین می کند، 

چیـزی حـدود 400 میلیـارد تومان اسـت.

یکـی دیگـر از بخش هایـی کـه وزارت بهداشـت بـرای 

تامیـن داروی بیمـاران آن اعتبـار 60 میلیـارد تومانـی 

هزینـه کـرده حمایت از بیماران بی بضاعت اسـت که این 

تامین اعتبار توسـط دانشـگاه های علوم پزشـکی و فراتر 

از تفاهمنامه هـای قبلـی انجام شـده اسـت. خوشـبختانه 

در بودجـه سـال 96 نیـز ایـن پیش بینـی انجـام شـده کـه 

امیـد مـی رود بـا توجـه بـه ارائـه لایحـه بودجه بـه مجلس 

شـورای اسـلامی توسـط رئیس جمهـوری و تصویـب آن در 

مجلس، برای سـال آینده نیز دغدغه ای برای این بیماران 

وجود نداشـته باشـد.

داروی ارزان 
صنایع دارویی نیز وظیفه دارند دارو را با قیمت 
ارزان و به طور وسیع در دسترس مردم قرار 
دهند.کارخانه ها تمایل دارند وارد طرح ژنریک 
شوند و تجاری سازی دارو را خود برعهده بگیرند.

تامین مواد اولیه 
قیمت دارو در طرح ژنریک درمقایسه با برند بسیار پایین تر است. 

کیفیت دارو نیز به نسبت منابع مختلف، متفاوت خواهد بود، اما باید توجه 
داشت داروی بی کیفیت اصلا تولید نمی شود.
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پس از اینکه سیاست های دولت در بخش تولید دارو تغییر کرد صادرات دارویی ایران 
هم در سال 93 رشد چشمگیری داشت و بیشترین میزان صادرات را در مقایسه با 
سال های قبل از آن تجربه کرد. این میزان به ارزشی بالغ بر 200 میلیون دلار رسید. 
این روند همچنان در سال های بعد یعنی تا سال 95 هم ادامه داشت.  اما نکته 
قابل تامل در  این باره آن است که داروهای ایرانی شامل انواع داروهای پیشرفته، 
بیوتکنولوژی و معمولی می شود. این مساله نشان می دهد صنعت داروسازی 
کشور پویا و پیشرفته است. در این راستا طبق برنامه ریزی های انجام شده، ایران 
طی پنج سال در بخش صادرات و واردات دارو به تراز مثبت خواهد رسید. سیامک 
مره صدق،  عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با 
»فرهیختگان« از بهبود وضعیت تولید دارو در ایران سخن گفت اما تاکید کرد در بخش 
صادرات فاصله زیادی با کشورهای دیگر داریم.

پیشرفت  4ساله در تولید و صادرات دارو 

پیشرفت چشمگیریکی از بارزترین نکاتی که در حوزه دارو و تولید آن در داخل 
کشور می توان به آن افتخار کرد این است که در چهار سال اخیر ایران در حوزه تولید 

پیشرفت چشمگیری داشته است.

واردات دارو کم شد اتفاق مهمی که می توان به آن افتخار کرد این 
است که با افزایش تولید دارو موفق شده ایم ارز هنگفتی را که برای واردات 

دارو هزینه می شد، مدیریت کنیم و این یعنی یک روند رو به رشد.

فاصله تا مرحله ایده آل صادرات  از طرف دیگر با اینکه در بخش 
تولید شرایط بسیار خوبی داریم؛ اما به دلیل وجود قدرت های بزرگ تر مانند 
ژاپن و آمریکا نمی توانیم به قطب بزرگی در زمینه صادرات دست پیدا کنیم. 

کشورهای منطقه خریدارهای اصلی  کشور ما در زمینه 
صادرات دارو در میان کشورهای منطقه شرایط بدی ندارد. افغانستان، عراق 

و هند جزء مهم ترین کشورهای خریدار دارو از ایران هستند.

کشورهای عربی دارو نمی خرند   یکی از دغدغه هایی که ایران 
در بخش صادرات دارو دارد این است که کشورهای عربی به دلیل مشکلات 
سیاسی ای که با ایران دارند خریدار داروهای تولیدی ما نیستند و علی رغم 

آگاهی از بالا بودن کیفیت داروهای ایرانی تمایلی به خرید آن ندارند.

قدرت در دست کشورهای توسعه یافته    در حال حاضر 
کشورهای اروپایی و آسیایی قدرت زیادی در بخش صادرات دارو دارند. 
این کشورها سالیانه میلیون ها دلار از این طریق درآمد زایی می کنند و 
اجازه ورود کشورهای دیگر را به این بازار جهانی نمی دهند.

سیر تحولی تولید دارو در ایران 
کارشناســـان و فعالان حوزه داروســـازی در کشـــور معتقدند که 
منطقی ترین راه با توجه به بودجه و امکانات موجود بومی ســـازی 
تکنولوژی است، اگرچه ممکن است از لحاظ علمی بتوانیم نوآوری 
دارو را در داخل داشـــته باشیم، اما در این صورت خود را ۱۰ سال 
عقـــب انداخته و ۵۰۰ میلیون دلار ضرر رســـانده ایم. آنان تاکید 
می کنند که در پروســـه تولید دارو در داخل کشـــور نیز مواد اولیه 
از نقاط مختلف دنیا تهیه و ترکیب و فرموله کردن و ساخت آن در 

داخل کشور انجام می شود. 

صادرات سالیانه دارو در کشورهای دیگر

میزان صادرات به دلارکشور

 7,۴۳2,۴6۰,۰۳۵چین

 ۵,۹۴۹,۰۳8,6۰2عراق

 ۳,۵۵۹,۳17,2۰2امارات متحده عربي

 2,۴17,8۵۹,2۹8هند

 2,۴16,۹26,2۹2افغانستان

 1,6۳۹,۵8۴,16۹ترکیه

 8۵8,618,86۰ترکمنستان

 6۴1,7۳۳,71۰پاکستان

 ۵۹2,۹2۰,۹68مصر

 ۴6۵,1۹۵,626آذربایجان

 ۳۳۵,2۵۰,2۵1آلمان

 ۳۳۵,۰۳2,۳72جمهوري کره

 ۳16,۵۹۴,6۰6فدراسیون روسیه

 28۳,۵7۴,68۳هنگ کنگ

 26۹,۰8۹,12۳منطقه ویژه اقتصادي انرژي پارس )عسلویه (

 2۴8,۴8۳,۴7۰تاجیكستان

 218,27۰,1۴1ویتنام

 2۰۹,6۳۹,۴21قزاقستان

 2۰۰,6۹6,۴2۵ایتالیا

 18۳,67۰,۴21تایوان

 1۴۵,8۳2,۵77عمان

 1۴1,1۵۵,6۹2گرجستان

 12۰,626,21۴ونزوئلا

 11۴,۹۳۵,2۵۳جمهوري عربي سوریه

 11۴,6۵7,۹۴2اسپانیا

11۰,۰7۴,۹۳1انگلستان

 1۰8,۴۳8,8۹۳فیلیپین

 1۰۵,۵۹2,۳8۳ارمنستان

1۰۴,۵۴8,1۳6سري لانكا

 1۰2,۰۵2,۳2۳میانمار

ن |
گا

خت
هی

فر
ن |

ریا
ـــب

کـ
ن ا

وم
 ه

ح:
طر
|


